Dubitamus verò insuper alij in præsenti, an 73 sit simplicitas Dei perfectio simpliciter simplex; id est melior ipsa, quam non ipsa. Et ratio dubitandi est: quia melior est homo, quam punctum quantitatis; & tamen punctum quantitatis est simplex, & homo compositus. Sed dicendum omnino est, simplicitatem secundum se precise consideratam semper, & in omni ente, nedium in Deo, esse meliorem, quam non ipsam, atque adeo perfectionem simpliciter simplicem: quia ceteris paribus, & retentis, melius est cuiusvis entis esse simplex, quam esse compositum. Quare Angelus de Incarnat. Verb. cap. 6. dicit. Omne simplex, quæ simplex est, est perfectius composito. Et Augustinus de quant. animi. cap. 11. omnino præferendum est, quod omni compositione caret. Et Bern. lib. 5. de confid. Vero indicio simplex multiplici auferitur. Itaque quodvis ens simplex titulo simplicitatis est perfectius, quam esset, si retentâ per impossibile totâ perfectionem, quam aliunde habet, maneret compositum; & ex duobus entibus aliud, & qualiter perfectis semper simplex composito perfectius erit. Quod ipsum est, simplicitatem per se præcisè compositione oppositâ meliore, atque idcirco perfectionem simpliciter simplicem esse. Quod si homo melior, quam punctum quantitatis est, id certè non habet; quia est compositus, & punctum quantitatis est simplex; (ex hoc namque titulo præcisè melius esset punctum, quam homo); sed quia aliunde habet perfectionem maiorem, quam habet punctum quantitatis, adhuc computata in hoc eà, quam à simplicitate fortius. Per quod rationi dubitandi satisfactum est,

Q.V.E.

## QVAESTIO VII.

*Virum Deus cum aliò ente accidentalì possit  
in compositionem venire. Aut aliter  
aliquo modo alius accidentis  
sit capax.*

77 **N**onnulli Theologi duplēm compositionēm distingunt, alteram passiūam, qua rotūm componitur ex partibus, alteram actiūam, qua quāvis pars componit totum. Et de vtrāque censent, esse oppositam simplicitati Dei. Atque ad eō dicunt, quantumvis sit Deus in se indiuisibilis, ob idque ab omni compositione passiūa profus immunis; si tamen cum alio ente possit in compositionem venire, qua tertium quoddam componeretur ex vtroque, fore vtique, vt perfectè simplex non esset: quia cum omnimodā immunitate à compositione passiūa adhuc remaneat obnoxias compositioni actiūa. Quo iure agentes de attributo simplicitatis Dei, postquam ab ipso relegarunt compositionem passiūam, pergunt ad relegandam ab eodem compositionem actiūam. Et quoniam ens, cum quo Deus potest excogitari componens tertium, aut potest esse accidens, aut substantia, alteram pro accidente, & alteram pro substantiā questionem instituunt. Interimque in priore punctione concernens inserunt de incapacitate Dei ad subeundum accidentia aliter, quam mediā actiūā tertij compositione.

78 Ego verò imprimis censeo, simplicitatem Dei propriè sumptam dumtaxat opponi compositioni passiūae, non verò item compositioni actiūae. Id quod contra Gillium, & alios benè probat Falol. I. p.q. 3. art. 6. dubit. I. Et tenent communiter Patres, dum simplex, & incompositum pro eodem usurpant. Ait enim Basil. lib. I. contra Eunom. paulò post medium, *Simplex enim est, quod non ex pluribus compositionem habet. & infra, Simplex omnino, & incompositus.* Cyrill. Alex. lib. 3. Thesau. cap. 2. Deum vocat. *Simplicissimum, atque incompositum.* Eademque phrasim repetit Iepius lib. 11. & lib. 7. de Trinit. ante medium aut. *Simplex, & incomposita est divina natura.* Irenaeus lib. 2. aduersus hæreses cap. 16. *Simplex, & non compostus.* Damasc. lib. 1. fidei. *Deus simplex est, & incompositus.* Rupert. lib. in Exod. cap. 14. *Simplex, vel incompositum.* Bernard. lib. 5. de confid. circa medium. Non est *compositus Deus, merum simplex est.* Cuius doctrina ratio est. Quia, ut aliquod ens propriè simplex dicatur, sat est, quod ex partibus non sit compositum; tamen si ipsum cum alio quopiam componat tertium; vt in anima rationali cernere est; qua circa dubium cum omni proprietate est ens simplex physicè; quia physicè partibus caret; tamen si ipsa pars sit physicè simul cum corpore componens hominem. Et de Deo quidem certissimum est simplicem esse prout vidimus quest. I. cum tamen simul cum humanitate componat Christum Dominum. Si quidem esse personam Christi ex diuinitate, & humanitate compositam, communis iam, & vera haud dubiè Theologorum sententia est, vt apud Vaz. tom. I. in 3.p. disp. 16. cap. 2. Soar. tom. etiam 1. in 3.p. disp. 7. sect. 4. Card. de Lugo tom. de Incarn. disp. 10. sect. 3. Bernal disp. 13. Aldrete,

disp. 30. sect. 5. & disp. 31. sect. 4. & apud alios tractantes de Incarnatione Verbi videri potest. Vnde per attributum simplicitatis propriè sumptā dumtaxat excluditur à Deo compōstio passiūa. Aliudque attributum est designandum pro excludendā ab ipso eā compositione actiūā, quæ ipsi repugnat. Quod certè in impotentia, vt vniatur tanquam quid incompletum cum alio quopiam ad componendum tertium, constituit, prout apparabit ex dicendis. Incomplebilasque per vnam vocari potest. Dico autem per vniōem: quia etiam est Deus incomplebilis per receptionem, alterius rei. Aliudque proinde attributum diversum à predictis habet incomplebilatis per receptionem, prout etiam constabit ex dicendis. Ex quo patet, omnes Theologos, qui sub nomine simplicitatis latius accepto tria attributa ista amplectuntur, æquiuocè ipsum usurpare: quia vtuntur illo ad significanda tria attributa ipsa immediate, non verò ad significandam vnam rationem ipsius communem, vt ex se apparet; & ipsa inter se valde diversa, seu dissimilia sunt. Agitur tamen nihilominus de illis sub eodem tractatu, sub eādem ve disputatione ob aliqualem necessitudinem, quam habent inter se.

His ita prænatis, iam pro resolutione quest. 79 suppono primò, dumtaxat esse nobis sermonem in præsenti quest. (sicut & in sequenti erit) de eo genere compositionis physicæ, quam adhæsionis nuncupauimus supra disp. 10. quest. 2. Itaque mediā vniōne, qua partes physicæ, & adhæsiūe, aut inhaesiūe etiam colligantur ad componendum totum, qualis est vno anima cum corpore; & vno cuiusvis formæ substantialis cum materiā primā; vno humanitatis Christi cum Verbo; & ceteræ huiusmodi.

Suppono secundò, in hac quest. solum esse 80 sermonem de entibus accidentalibus, sive accidentibus, quæ ita intrinseca essent Deo, vt cum substantiā eius per physicam vniōem essent vniā, aut etiam in ipsa per passionem, seu receptionem physicam tanquam in subiecto recepta; quemadmodum substantijs creatis vniā sunt, in eisque recepta accidentia ipsis intrinseca, vt calor, frigus, color, lumen, sonus, sapor, sensatio, intellec̄tio, ceteraque similia. Huiuscenam generis accidentium intrinsecorum per vniōem, aut receptionem, quārumvis, an Deus capax sit, non verò itidem aliorum.

Tertiò quippe tanquam certum est supponendum, Deum aliorum accidentium, seu prædicatorum accidentalium circa omne inconueniens capacem esse, vt pote quæ circa omne inconueniens passum de illo verificantur; vel quia sunt 81 ipsis passum extrinseca, vt esse cognitum, & esse amatum à suis creaturis; ab ipsis adorari, coli, &c; vel quia sunt ipsis partim intrinseca per identitatem, & partim penitus extrinseca, vt esse dissimilem, & inæqualem ipsis creaturis, esse earum Dominum, Rēgēm, &c; vel quia, licet sint ipsis aliquo modo intrinseca per adhæsionem, seu per contactum immediatum, vt quidam ipsius modi; quales sunt omnes actiones, quibus per se immediatè producit, & conferuat creaturas; nihil tamen ipsi physicæ perfectionis, aut imperfectionis appingunt. Itaque de solis accidentalibus per physicam receptionem, aut vniōem subiecto intrinsecis procedit questio præsens. Pro qua sit.

## Propositio 1.

82 In Deo nulla dantur accidentia intrinseca ipsi per receptionem physicam, aut per unionem physicam, aut per utramque. Atque ita Deus cum nullo eiusmodi accidentium venit in compositionem de facto.

Hac propositio certissima est apud Theologos omnes, & Patres. Eam probant aliqui ijs testimonij Conciliorum, & Patrum, quibus supra quest. 1. probata à nobis est simplicitas Dei; quasi ad Dei simplicitatem pertinet, ab accidentibus superadditis per receptionem, aut unionem immunem esse. Hec tamen probatio neutiquam videtur firma: quandoquidem simplicitas propriè usurpata dumtaxat excludit à Deo compositionem passiuam ex partibus ipsum componentibus, ut prænotauimus; non item receptionem, aut unionem cum accidentibus sive substantiæ superadditis; Conciliisque, & Patres in proprio sensu censendi sunt simplicitatem Dei usurpata.

83 Alter ergo propositio probanda est. Et primum ex testimonio Leonis 1. epist. 93. ad Tauribium cap. 5, vbi eam censetur definisse, cum dixit. Solus Deus nullius participationis est indigen. De quo quidquid digne vicunque sentitur, non qualitas est, sed essentia. Incommunicabili enim nihil accedit.

84 Deinde probatur ex uniformi consensu Patrum à Deo omnia accidentia intrinseca remouentium. Quorum plures refert Ioannes Cyparissior. Decad. 9. cap. 8. ipse concludit. Ex quibus sit manifestum, quod in Trinitate que supra substantiam est, omne quod per se non est substantia, & per se non existit, evictum, & exclusum est. Si quid verò est in ea, substantia est, & per se existens. Insuper Cyrill. Alex. lib. 11. Thesaur. aliquanto post principium ait. Accidens Deo nullum inesse potest. Perfectio enim ex se ipso nihil potest accidere. Et paulò post. Sapienter certe dicunt, nihil accidere substantia Dei. Quoniam in se ipsa perfecta est. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 4. Nihil, inquit, accidens in Deo; quia nihil mutabile, aut amissibile. Et lib. de cognit. vera vit. cap. 3. circa medium. Ratio astruit, nihil Deo accidentiale, sed totum, quod predicatur de eo, ei esse essentiale. Et questione 6. de Trinit. Deus & omnipotens & magnus, & bonus, & aeternus, substantialia nomina sunt. Similiaque habet lib. 6. de Trinit. cap. 17. & lib. 7. cap. 5. & lib. 11. cap. 5. Rupert. lib. 1. in Exod. cap. 14. post medium. Nec enim potest illi quicquam inesse, prater id, quod substantialiter est: nec enim potest hoc esse subiectum nec ab aliquo accidentie quemlibet motum, sive mutationem admittit. Bernard. tract. de diligendo Deo prope finem. Nemo tamen me estimet charitatem, accipere qualitatem, vel aliquod accidens: alioquin in Deo dicarem. (Quod absit), esse aliquod, quod Deus non est. Similiterque tentant, atque loquuntur Athanas. apud Cyparissior. Decad. 10. cap. 1. Marius Victorin, lib. 1. contra Arium circa medium Origen. lib. 1. Periarc. cap. 1. Ambros. lib. 1. de fide Trinit. cap. 7. Maxim. centur. 4. de charit. cap. 8. Boet. lib. 1. & 2. de Trinit. Ansel. in Monol. cap. 14. Alcui. lib. 1. de Tripit. cap. 10. Et alii communiter.

85 Præterea probatur propositio. Quia Deus titulo summæ, omnimodique infinita perfectionis, quam à sua substantia indistinctam habet, neque indiget ullo accidente intrinseco sibi per

receptionem, aut unionem, quo perficiatur, vi indigent substantia creatæ, neque patitur ullum accidentem sibi similiter intrinsecum, quo deterioratur, vni substantia creatæ sepe patiuntur. Ergo naturaliter saltem respuit omnia accidentia per receptionem, aut unionem intrinseca sibi, ut pote quæ suopte conceptu aut perficiere, aut deteriorare ipsum necessariò deberent, prout apparet ex dicendis. Deus igitur nullum accidentis modo prædicto sibi intrinsecum habet, cum nulloque, subinde venit in compositionem de facto, vi data propositio fert.

Quæ denique inde necessariò, manifestèque venit probanda. Quia omnino impossibile est, vt Deus adhuc de potentia sua absoluta per physicam receptionem in se recipiat, aut per physicam unionem sibi vniat ullum accidentem superadditum, vi ostendetur proposit. 2. Necelarium siquidem, & manifestum est, non dari de facto id, quod omnino est impossibile, atque adeò non dabile adhuc de potentia absoluta Dei,

## Propositio 6.

Impossible omnino est, quod Deus aliquod accidentis recipiat intrinsecè in se per receptionem physicam, aut illud sibi intrinsecè veniat per physicam unionem, sive in compositionem veniat cum ipso. Vnde neutrum horum duorum fieri potest adhuc de potentia Dei absoluta.

Quod Deus nullà omnino potentia possit aliquod accidentis in se recipere per receptionem physicam tanquam subiectum receptum, sive causa passiva eius, (receptio quippe physica, quæ & passio dicitur, causalitas est, qua causa passiva passiuè causat formam, ut modò ex Physica imponeo), inde probatur; quia huiusmodi receptionis, sive passiuæ causalitatis genus essentialiter supponit in subiecto recipiente, sive patiente multas imperfectiones à Dei substantia prorsus alienas; proindeque non potest non esse Deo omnino impossibile. Primò enim passio, sive receptione supponit in subiecto patiente potentiam patienti, quæ per se præcisè considerata claram præfert imperfectionem, cum clarè videatur esse quid melius, non posse pati, quam posse pati. Secundò supponit in eodem subiecto incompletionem, ae veluti vacuitatem per formam recidiendam complendiā, ac veluti implendam, que incompletio sive vacuitas aperta etiam est imperfæctio. Tertiò, si forma recipienda in subiecto est ipsi consentanea, eo ipso nequit non esse mediæ receptione sui perfectiora eius; supponitque in illo prouinde defectum perfectionis per se supplex. Si verò sit ipsi dissentanea, eo ipso nequit non esse deteriorativa eius mediæ sui receptionis; supponitque prouinde in illo potentiam ad essendum deteriorius, seu minus bonum, quam ante erat; quæ potentia claram item dicit imperfectionem. Si deinde forma nec consentanea, nec dissentanea subiecto, sed neutra sit, eo ipso recepta in illo erit quoddam illius onus prorsus inutile, & consequenter suo modo deteriorans ipsum; supponitque subinde in ipso potentiam itidem imperfectam ad essendum deteriorius. Quare supponit passio in subiecto patiente potentiam patienti passiuam aperte oppositam prædicato actus puri iuxta dicta à nobis de hoc prædicato disp. q. 12.

q. 12. coque titulo præcisè magnam dicentem imperfectionem. Quinto demum ipsum recipere, ipsumque pati ex conceptu suo indignum procul-dubio est Deo; proindeque potentia, capacitas, & obnoxietas, quam supponit in subiecto recipiente, & paciente, indignam quoque Deo, & consequenter ab ipso alienam dicit imperfectionem. Cum igitur physica passio, seu receptio accidentis tot, tantaque imperfectiones essentia-liter secum ferat, supponatur in subiecto suo, concluditur tandem, Deum, cui planè illæ omnes repugnant, nullà potentia posse esse subiectum physice passuum, seu receptuum ullius accide-  
tis; nullaque subinde potentia posse eum ullum accidens pati inse, seu recipere per ullam physicam passionem, seu receptionem.

Quod autem nec per unionem physicam possit Deus ullà potentia aliquod accidens sibi vniire, siisque cum illo venire in compositionem, inde probandum venit. Quia de conceptu essentiial accidentium intrinsecorum, de quibus agimus, est, quod sunt entia in alio: per id siquidem à substantijs, quibus contraponuntur, differunt, quæ sunt entia in se, seu per se. Cùmque non omnia accidentia sunt entia in alio per re-ceptionem passuum, ut cernere est in actione, creativâ, quæ à termino per eam producta, in quo est, passiuè causari non potest; eo quod multa causalitas etiam in diuerso genere secundum idem esse physicam est impossibilis; consequens est, ut de conceptu accidentis intrinseci in uniuersum sit, esse in alio per unionem; ad quod utique requiritur, quod unio accidentis intrinseci cum subiecto, cuius est accidens, ita respectu ad subiectum sit inhaesiva, ut media illâ accidens insit subiecto ut quædam forma eius, subiectum autem velut materia subicit ipsi accidenti. Istud autem genus unionis easdem ferme arguit imperfections in subiecto accidentis, quas arguit passio receptiva eius, ut illas recognoscant, & considerant innoteiset. Quo fit, ut substantia diuina, quæ ab omni omnino imperfectione penitus est immunis, nullatenus possit ullius accidentis intrinseci subiectum esse, non solum media passio-ne, seu receptione physica, sed ne media quidem physicâ unione. Deinde subinde nequaquam possit aliquod accidens intrinsecum physicè sibi vniiri.

Quod insuper confirmari potest. Quia, cùm accidentia intrinsecè superaddita, de quibus est sermo, suopte conceptu sunt entis entia, essentia-liter sunt haud dubie ordinata ad complementum aliquo modo sive in melius, sive indebetius incompletione aliquam extremorum, quibus sunt unibilia, scilicet media ipsâ unione sui formaliter, atque adeò præscindendo etiam à sua in illis receptione. Ex quo sequitur, ut substantia Dei, cui, vt pote omnimodis completissima, etiammodo complementum præbere nullatenus possunt, nullatenus unibilia sint, immo inunibilia sint essentia-liter. Atque ita Deus eorum aliquod nullatenus sibi possit vniire. Mitto rationes, quas pro statuta propositione ab alijs alteri formari solent: quia ut sint efficaces, in has omnino à nobis traditas debent recidere.

Vtrum autem Deus aliquod saltem acci-dens metaphysicum hoc est per solam nostram rationem distinctum ab eius essentiâ, & ipsi intrinsecum possit absque ullo inconveniente subi-re, sub controversia est. Negant Fasol. I. p. q. 3. art. 6. dubit. vnic. Recupit. lib. 5. de Deo q. 18.

nu. 13. & Quixos tom. I. in comm. dicit art. 3. dub. 3. Pro affirmatiâ vero parte stant Arriag. I. p. disp. 2. num. 73. & alij suppresso nomine relati à Fasol.

## Propositio 3.

Dicendum est, in Deo tot accidentia, 91 intrinseca metaphysica, quæ solum per nostram rationem sint talia, dari, quot sunt attributa eius intrinseca solum etiam per nostram rationem distincta tum inter se, tum ab essentiâ metaphysicâ eius.

Probatur primum ex communis consensu Patrum unanimiter, & universaliter assertorum per nomina attributorum, quæ dicuntur de Deo non eius essentiam, sed ea quæ circa ipsam sunt, aut in ipsâ inspiciuntur, significari; scilicet ut accidentia quædam ei superaddita: idque aut re ipsâ, extrinsecè tamen, vel semi extrinsecè iuxta dicta suppositione tertiam; aut tantum per nostram rationem, ut siquicunque intrinsecè per adhesionem, sive inhesionem. Legantur testimonia Patrum id universaliter concertantia, quæ supra retulimus disp. I. q. 10. proposit. 4.

Secundum probatur. Quia ut latè ostensum, 92 est q. citata ex universaliori doctrina traditâ in Pharo Scient. disp. 9. q. 1. & 2. essentia metaphysica Dei in subiecto radicali omnium attributorum, sive prædicarorum eius consistit. Quorum multa per solam nostram rationem distinguuntur ab ipsâ essentiâ, ut quidamque actus obiectui eius seu primi, seu secundi intrinsecè ipsi inharentes, sive adhærentes à nobis concipiuntur; & consequenter ut quædam accidentia eius intrinseca, quo iure accidentia eius metaphysica veniunt dicenda. Sicut & ipsa essentia metaphysica dicitur. Dicuntur autem hæc prædicta per solam nostram rationem superaddita essentia accidentia metaphysica eius, sumpto latè hoc vocabulo, prout comprehendit etiam passiones tum proprias, tum communes, quales sunt dicta prædicta comparatione essentia Dei, vt pote ipsi necessaria, iuxta divisionem à nobis traditam in Pharo Scient. disp. 17. q. 7. prædicarorum accidentiarum, sive accidentium prædicabilium necessaria subiectio, qua passiones eius dicuntur, & in contingentia subiecto, qua ipsius accidentia appellantur, sumpto strictius hoc nomine. Itaque omnia attributa intrinseca Dei prout distincta ab extrinsecis, & semiextrinsecis iuxta divisionem attributorum traditam supra disp. 2. q. 2. accidentia intrinseca metaphysica, sive ratios essentia metaphysica eius veniunt dicenda iure optimo.

Sed objici potest pro Aduersarijs. Sicut omnis formalitas Dei, etiam cum præcisione ab alijs considerata est formaliter ens à se, & non ens ab alio, ita quoque est formaliter ens per se, & non ens in alio. Ergo omnis formalitas Dei etiam cum præcisione ab alijs considerata est formaliter substantia, & non accidentis. Id namque ipsum est, esse formaliter ens per se, & non ens in alio, ut constat. Et confirmari potest. Quia, cùm de conceptu accidentis sit esse entis ens, non potest non conceptus accidentis dicere imperfectionem, ut est notissimum. Sed nulla formalitas Dei, quantumvis ab alijs præcisa, dicere potest in suo conceptu imperfectionem. Ergo nulla formalitas Dei, quantumvis ab alijs præcisa, potest ex conceptu suo esse accidentis ullo modo. En-

qui-

equiuocationem Aduersariorum. Respondeo ad argumentum, omnem formalitatem diuinam etiam cum præcione ab alijs consideratam esse quidem formaliter ens per se, & non in alio, perfectate physica, & reali; atque ita formaliter ei conuenire rationem substantiae physicae, seu realis; rationem vero accidentis physici, seu realis nequaquam. Cum hoc tamen stare, quod ei conueniat citra omne inconveniens ratio accidentis metaphysici, seu rationis; quam dumtaxat nos etribuimus. Vnde ad confirmationem patet, in nullâ formalitate Dei etiam eam præcione ab alijs considerata reperiit eam imperfectionem revera, quam secum fert conceptus accidentis realis. Quod autem ex solo modo concipiendi nostro ei appingatur ea imperfectio, non vera & realis, sed leproposita, & rationis; quam secum fert conceptus accidentis suppositi pariter, & rationis, nihil profrus interest. Sicut neque quod ei appingatur imperfectio rationis, quoniam distinctio rationis ex suo conceptu secum fert. Huiusmodi enim imperfectiones non verae, sed tantum apprehensae neutiquam Deo nocere possunt vere, ut est notum. Per qua ad cetera, si quis opponantur contra nostram propositionem, facillimum erit respondere vnicuique.

94 Rogabit hic aliquis. An quemadmodum absque viro inconveniente à multis Theologis admittitur in Deo distinctio virtualis, sive aquivalens inter formalitates identificatas realiter, prout à nobis ostendit est in Pharo Scient. dispa. 13. q. 6. possint pariter absque viro inconveniente admetti in Deo aliqua accidenzia virtualia, seu aquivalencia ipsi Deo intrinseca, consistenteaque in aliquibus formalitatibus identificatis cum Deo realiter, atque ita virtualiter distinctis ab essentia Dei, ut ei virtualiter accident, virtualaque subinde sint accidentia eius. Cenno cum doctis Recentioribus posse. Quia tales sunt haud dubie censendi actus intellectus, atque voluntatis diuinæ, præsertim iij, quibus liberè, seu contingenter Deus cognoscit, & amat creaturas; qui, cum realiter sint identificati quoad entitatem cum essentia Dei, ita sunt ab illa distincti virtualiter, ut virtualiter etiam, seu aquivalenter producantur ab intellectu, atque à voluntate diuina in ordine ad denominandum Deum intelligentem, & volentem. Virtualiterque subinde censendi sint accidenzia diuinæ intrinseca; ipsiusque proinde accidentia virtualia, seu aquivalencia dicenda veniunt, iuxta doctrinam latius traditam de huiusmodi accidentibus inferius in tract. q. Scient. & Volunt. Dei.

### QVÆSTIO VIII.

*Virum Deus cum alio ente substanciali posset in compositionem vere.*

25 Circa materiam huius questionis primus error fuit cuiusdam Davidis de Dinando, ut refert S. Th. r. p. q. 3. art. 8. in corp. stultissime assertus, Deum esse materiam primam formis omnibus oneratam. Quem late confutat Pereira lib. 5. Phys. cap. 12. Secundus error fuit Thaletis apud Tullium lib. 1. de natur. Deor. Democriti apud Eusebium lib. 14. de preparat. euang. cap. 6. Varonii apud August. lib. 4. de Ciuit. Dei cap. 31.

& aliorum dicentium, Deum esse animam Mundi. Quos sequuti sunt Gnostici apud August. hæres. 6. Accinitque Virgil. lib. 6. Aeneid. dum ait. Principiū cælum, & terras, &c. Spiritus intus ait, &c. Tertius error fuit Abailardi, teste Bernard. epist. 190. aliquanto ante medium assertentis, Spiritum sanctum esse animam Mundi. Ad quem errorem videntur respexisse Priscilianisti, cum dixerunt apud Leon. Pap. epist. 93. ad Tiburium cap. 3. Animam hominis diuinæ esse substantiam, &c. Quartus error fuit Almarici, & sequacium apud Turrecrem. lib. 4. Sum. part. 2. cap. 35. dicentium, Deum esse principium formale, seu formam omnium rerum. Quod est condemnatum in Concil. generali Lateran. sub Inocent. 3. prout habetur in cap. Damnamus de Sum. Trinit. & fide Cath. fine sic. Reprehamus etiam, & condemnamus pernici- sum dogma impij Almarici; cuius mentem sic patet mendacij excusat, ut eius doctrina non tam heretica censenda sit, quam insana. Quintus denique error fuit Arianorum, quatenus dixerunt, teste Epiphanius hæres. 69. & August. hæres. 49. Verbum diuinum fuisse corpori Christi Domini loco anima. A quo errore non longe videtur abfuisse Ripa, cum dixit, ut refert Capreol. in 3. dist. 5. q. 2. art. 2. initio. Quod diuina essentia potest esse realiter forma creature intrinseca. Et in tertio argumendo. Quod de facto diuina essentia est unius animæ Christi, & carni, & humanitati, & toti communians esse ut forma intrinseca. Itaque in communes errores isti conspirant, quod Deus substantia quadam sit incompleta simul cum aliis componens aliquid totum vel tanquam pars materialis, vel tanquam pars formalis eius; quod patet materia hominis simul cum anima, aut anima simul cum materia componunt hominem.

Verissima tamen, ac prorsus certa sententia omnium Theologorum, & Parrum est, Deum substantiam esse completissimam per se subsistentem, atque adeo nullatenus componentem, aut suâ naturâ ordinatam ad componendum simul cum aliâ quavis substantiâ aliquam tertiam, aut tanquam materiam, aut tanquam formam eius, aut tanquam alio quoquo modo pattem incompletam ipsius. Quo posito.

Quod inter Theologos in controversiam vocatur, est; an Deus, non obstante, quod sit in se substantia omnimodis completissima, in compositionem nihilominus cum aliquâ alia substantiâ aut incompletâ ex se, aut completa possit venire; ita, ut ex ambabus substantiis mediâ vnione physica vnit resolut tertium aliquid totum compositionis physicæ.

In qua controversia ut certum est etiam supponendum ex ijs, quæ latius tradunt Theologii in tract. de Incarnat. personalitatem Verbi diuinæ realiter identificatam cum substantiâ diuinâ immediate fuisse vnitam de facto humanitatâ Christi Domini physica vnione: atque ita ex humanitate, & Verbo vnam personam Christi Domini resultante cum duabus naturis, diuinâ, & humanâ, cum vnicâ substantiâ, sive personalitate Verbi terminante, sive suppositante vnamque naturam; diuinam quidem per identitatem, humanam verò per vnoniem; mediâ qua vniō substantia Verbi in naturâ humanâ fuit subrogata pro hujus substantiâ propriâ, ut ex duabus naturis, diuinâ, & humanâ, & ex vnicâ substantiâ, sive personalitate diuinâ vna persona diuina resultaret, nimirum Christus Dominus, qui simul esset Deus, & homo, ut reuerat est. Et quanquam aliqui Theologi

logi recusauerint, Christum appellare compositum ex diis duabus naturis, & unica personalitate; quasi solum dicatur compositum id, cuius omnes partes sunt incompletæ, qualis in Christo non est Verbum, nec diuina natura. Iam tamen omnes communiter censent, Christum compositum dici posse: quia tale dicitur vniuersus, quidquid ex pluribus physicè inter se unitis, aut etiam alter coadunatis coalefcit; sive omnia ea plura, aut eorum aliqua per se solum considerata entia completa, sive entia incompleta sint. De quo videtur possunt Vazq. Soar. Lugo, Bernal. Aldrete locis à nobis citatis supra quæst. 7. & alij præsentim Recentiores in tract. de Incarnat. Itaque ex mysterio Incarnationis constat, esse possibile, quod diuinum suppositum in compositionem veniat cum natura substantiali creatæ mediâ unitio hypoistica facta immediate inter substantiam diuinam, & ipsam naturam creatam, ita, ut hæc terminata, substantialisque, atque adeo completa in ratione, substantias euadat per ipsam substantiam diuinam subrogatam in locum propriez.

Difficultas igitur est, an natura diuina prout præcisa à tribus personalitatibus Patris, & Filii, & Spiritus Sancti possit cum aliqua substantia creatæ immediate, & physicè uniti ad componentum aliquod quoddam tertium. Et quidem, non posse eam ut sic uniti cum supposito creato, sive cum substantia creatæ, ut per hanc reddatur substantia ad eum modum, quo vice versa natura humana Christi Domini substantia redditur per substantiam Verbi, tanquam certum etiam est supponendum ex concordi Theologorum sententiâ. Tum quia de conceptu substantiae est complete in ratione substantis eam naturam, quam terminat, seu quam reddit substantiem; & natura diuina nullatenus complebilis est per quidquam, creatum; eo quod ob suam omnitudinem infinitudinem nequit habere incompletionem per creaturam compleibilem. Tum quia eadem natura simul per propriam, & per alienam substantiam terminari non potest, ut probabilior sententia fert: cumque natura diuina necessariò sit terminata per tres substantias sibi proprias, Patris scilicet, & Filii, & Spiritus sancti, per alienam substantiam creatam terminari non valet. Quo posito, difficultas est, an natura diuina prout præcisa à tribus personalitatibus cum aliqua natura substantiali creatæ secundum se considerata cum præcisione etiam à substantia eius possit uniti ad componentum aliquod quoddam tertium.

Circa quam difficultatem Theologi, qui ponunt in Deo substantiam absolutam toti Trinitati communem, & aliquo modo præviam ad substantias relativas trium personarum, communiter censent, posse Deum mediâ tali substantia absoluta assumere, sibi naturam substantialem creatam, vniendo illam immediate ipsi substantiaz, ut per eam loco substantia propriez subrogatam substantia: sicuti humanitas Christi Domini per substantiam relatum Verbi substantia: tametsi ex dicta substantia absoluta, & natura assumpta non resultaret suppositum, aut persona, vt resulteret ex substantia relativa Verbi, & Christi humanitate in eo quod dicta substantia absoluta, & ipso communicabilis tribus diuinis personis, eti valens constituere substantias, non valet tamen, constitutum suppositum, ipso quod alteri incommunicabile necessariò esse debet, & consequenter nec personam, qua rationalis natura suppositum est. Quam doctissam tenent etiam alij Theologi

negantes Deo substantiam absolutam prædicant ex hypothesi, quod illa detur. Sic Valent. de Incarnat. q.3. punc. 5. Soar. tom. de Incarnat. disp. 13. sect. 1. Ragusa disp. 5. Bernal. disp. 24. sect. 1. Martin. Perez disp. 10. sect. 4. Averla q.3. sect. 2. Cappellus q.3. art. 3. Prudent. tract. 3. disp. 2. dub. 1. sect. 2. & 3. cum Ricardo, Scoto, Durando, Ocham, Gabriel, Almai, Caier, Medin. Vigiers, & alij. Existimat autem Prudent. contra Martin. Perez, & alios, prædictam doctrinam procedere, etiam si substantia Dei absoluta non supponatur distincta virtualiter à natura diuina, sed prorsus sit idem conceptus obiectivus, sive eadem formalitas cum illa. Addit. ipse Prudent. dub. 2. sect. 1. & 2. ex hypothesi, quod spiratio activa dicit substantiam relatum, ut aliqui putant, aut peculiarem absolutam iuxta doctrinam aliorum, qui singulis Dei formalitatibus singulas substantias adiungunt, posse Deum pariter mediæ ciuitatis substantiam assumere, & sibi uniti naturam cretam.

Iam vero, quod natura diuina per se sumpta cum præcisione ab omni substantia tam absoluta, quam relativa nulle naturæ substanciali creatæ possit immediatè, & physicè uniti ad componentum aliquod tertium, aut ad tribuendum ipsi naturæ create aliquem effectum formalem, seu quasi formalem, aliquam ve denominationem, communis Theologorum sententia est: ut apud Autatores citatos, & alios tractantes tum de Incarnatione Verbi, tum de diuina simplicitate videri potest. Non desunt tamen aliqui præsentim Recentiores, qui opinantur oppositum. In quibus sunt Amic. disp. 14. de Incarnat. sect. 5. Bernal. disp. 24. sect. 1. §. 3. & alij.

### Propositio I.

Certum est secundum fidem, & secundum rationem, Deum substantiam completissimam esse; atque ita neutiquam posse cum tanquam partem incompletam aut materialem, aut formalem, aut alterius rationis cum aliqua substantia creatæ in compositionem venire.

Dico esse certum secundum fidem; quia, licet id nullibi expresse videatur definitum, (quod circa fortasse Concilium Lateranense curatum n. 95. doctrinam Almarici ponentem Deum formam rerum non tam hereticam, quam insanam dixit esse censendam); infertur tamen evidenter ex alijs articulis definitis: uniuersum ex eo, quod Deus sit unicum ens à se, omnino modis infinitum, summè bonum, summè perfectum, nullo bono creato indigens, summè beatum per essentiam, summè necessarium in essendo, & summè liberum in causando; ac deum primum simpliciter in omni perfectionis genere; nonnon aeternum, & immensum.

Primum enim ex eo, quod Deus sit unicum ens à se, evidenter inferitur non posse cum aliqua incompletionem, sive vacuitatem habere per aliud quodpiam ens comprehendendam: quia tota essentia, totaque perfectio huius ab illo necessariò esset oriunda, in illoque proinde necessariò esset praesentent aut formaliter, aut eminenter; & consequenter illa ex necessario esset plenus; aliquidque eadem, vt ponitur, esset vacuus. Quod implicat contradictionem, vt patet.

Zz Dein.

<sup>104</sup> Deinde ex eo; quod Deus est ens omni modo infinitum, evidenter infertur, nullatenus enim ens incompletum esse posse: quia, quo latere illud per aliud quodpiam esset compleibile, non posset non ens limitatum, atque finitum esse; quandoquidem omne infinitum a latere, a quo est infinitum, omnino est incapax accrementi, ut & ex se pater, & ex dicendis disp. 13. magis conspicuum sit.

<sup>105</sup> Præterea ex eo, quod Deus est ens summè bonum, atque perfectum, evidenter appetit, nullam omnino perfectionem illi decessit; atque ita perfectionem, quam in se habet, prorsus esse plenissimam: & consequenter per nullam omnino perfectionem extrinsecus sibi aduentiam esse compleibilem. Id quod etiam manifestè colligitur ex eo, quod Deus nullo bono creato sit indigens; atque etiam ex eo, quod summè beatus sit per essentiam. Si enim esset ens incompletum, & esset indigens complemento; & summè beatus per essentiam indigam tali complemento esse non posset.

<sup>106</sup> Ex eo autem, quod Deus est ens summè necessarium in essendo, cum summa necessitate debet secum habere omne complementum sui esse. Et ex eo, quod est summè liberum in causando, omne ens præter ipsum ab ipso oriundum contingens, & ipsi defecibile debet esse. Quz duo manifestè pugnant cum eo, quod Deus in suo esse, sit ens incompletum; per aliudque ens a se distinguum, a seque subiunde oriundum compleibile.

<sup>107</sup> Denique ex eo, quod Deus est ens primum simpliciter in omni perfectionis genere, aliud ens perfectius ipsa esse non potest, vt constat. Esset autem illo perfectius id, quod ex ipso, & ex complemento sui refularet; si in se incompletum, & per aliud a se distinctum compleibile esset. Vnde neque posset esse primum, vt debet, in ratione principij: quia non valeret dare esse illi tertio le perfectioni; siquidem nullum ens dare potest, quod non habet in se. Demum neque esset primum, prout debet, in ratione finis: quia ad aliud quodpiam tanquam ad finem esset suapte essentia ordinatum, scilicet ad illud tertium, cuius pars incompleta, per aliquam complibilis esset. Postremo incompletio substantia Dei cum eius aeternitate, & immanente nequaquam coheret. Nam vel mansisset incompleta per infinita tempora, præterita in infinitis locis; quod plane repugnat. Vel secum complementum creatum habuissest ab eterno in omnique spatio locali. Quod saltem de facto non cuenisse, certissimum est iuxta fidem, vt uniuersum est notum.

<sup>108</sup> Per quz propositione statuta satis, superque manet quod utramque partem probata. Si quidem pleraque principia supposita, ex quibus evidenter infertur, vt vidimus, Deum esse substantiam completissimam, non solum certa secundum fidem, prout a nobis suis in locis ostenditur; sed etiam aperta, & perspicua sunt secundum naturalem rationem, prout etiam a nobis suis in locis est demonstratum.

<sup>109</sup> **Propositio 2.** Quod possit diuinum suppositum cum natura substantiali creatæ in compositionem venire media vniione hypostatica, qua vniatur natura ipsa immediate personalitati diuinæ, certum secundum fidem est.

Constat enim ex fide, de facto naturam humana Christi Domini mediæ vniione hypostaticæ fuisse vnitam immediatè personalitati Verbi diuini. Atque ita secundum suppositum, sive secunda persona sanctissime Trinitatis in compositionem ipsius Christi cum tali humanitate media tali vniione venisse. Vnde manifestè colligitur, pariter posse primam personam Patris, atque etiam tertiam Spiritus sancti cum aliqua natura substanciali creatæ in hypostaticam venire compositionem. Et quoniam fide etiam sanctum est, corpus examinare Christi Domini in triduo post mortem mansisse vnitum hypostaticè Verbo Dei. Hinc rursus manifestè colligitur, huiusmodi diuinæ vniiones non solum cum substantijs rationalibus, sed etiam cum irrationalibus peragi posse; subrogatis videlicet medijs illis loco substantiarum propriarum, quam tales substantias habuerant, ipsi diuinis substantijs diuinorum suppositorum, seu perfolucionum Trinitatis. De quibus omnibus plura traduntur à Theologis in tract. de Incarnatione, vbi videnda.

### Propositio 3.

Ex hypothesis, quod detur in Deo substantia absoluta toti Trinitati communis, per quam natura diuina reddatur substantia antequam per tres relatives, vt multorum Theologorum sententia fert, possibile est, Deum mediæ tali substantiæ in compositionem cuiusdam tertij substantiæ venire cum aliquâ substantiæ creatâ.

Ratiō est in promptu. Quia, quemadmodum per substantiam Dei relativam absque ullo incommodo potest substantia creatæ terminari, completereque in ratione substantiarum media physice vniione, qua ipsa substantia Dei relativâ physice, & immediate vniatur substantia creatæ orbate substantiæ propriâ, vt loco illius succedat diuina. Ita per substantiam Dei absolutam (si in illo datur) tantumdem pariter absque ullo incommodo potest citra dubium præstari cum substantiæ creatâ. Quandoquidem substantia absoluta non minus, quam relativa, participat conceptum proprium substantiæ, vt supponitur. Nec minus, quam ipsa, infinita est, vt est notum. De quo etiam plura traduntur in tract. de Incarnatione, vbi videri possunt.

Ex hac autem propositione infertur, tantumdem, quod ad rem attinet, venire censendum de substantiæ aut relativa, aut absoluta propriâ principijs spiratiui, atque adeò communî Patri, & Filio, non item spiritui sancto ex hypothesis, quod talis substantia detur item in Deo, vt multi etiam opinantur. De quo in tract. de Trinitate.

Vnum hic obiter, & breuiter aduerto contra Prudentium vbi supra. Ad hoc, vt substantia bei absoluta (si datur) vniuersaliter sit immediate substantia creatæ, quia hunc vniatur immediate natura diuina, cum qua realiter est idem, scilicet omnino esse, quod inter talem substantiam, & naturam diuinam derur distinctione virtualis. Nam alioquin de subiecto tam virtualiter, quam formaliter eodem possent predicata contradicторia simul verificari, vt sunt vniiri, & non vniiri immediate, aut posse, & non posse vniiri immediate. Quod manifestè est impossibile, vt constat ex generali doctrinâ

nā de distinctione virtuali traditā à nobis in Pha-  
ro Scient. disp. 13. quæst. 6. Quæ ad rem videri  
poterit, & applicari. Pariterque est, quod ad  
rem attinet, philosophandum de subsistentiā prin-  
cipij spiratiū (sunt datur) communī Patri, & Filio.

## Propositio 4.

<sup>113</sup> Natura diuina perse præcisa ab omni  
subsistentiā nullatenus vniri potest physicē  
alicui naturæ substanciali creatæ, comple-  
tæque in ratione naturæ ad componendum  
aliquid quodpiam tertium.

Hæc propositio primò probatur ex Conci-  
lijs, & Patribus non solum definientibus contra  
Eutychetem, vñionem Verbi diuini cum huma-  
nitate Christi de fæto non in natura, sed in hy-  
pothesi factam esse; ideoque in Christo post  
vñionem duas integras naturas permanisse, non  
vnam ex duabus resultantem. Sed etiam commu-  
niter assertibus, aut supponentibus, eiusmodi  
vñionem in naturis, sive naturas diuinam, & hu-  
manam per se immediate copulantem impossibi-  
lem esse. Videantur testimonia Conciliorum, &  
Patrium apud Soar. disp. 7. de Incarnat. & apud  
Vaz. disp. 14.

<sup>114</sup> Respondet Bernal vbi supra, vñionem natu-  
rae diuinae cum humanae, quam Concilia, & Pa-  
tres reputant impossibilem, eam dumtaxat esse,   
per quam ex dictis duabus naturis vna natura  
resultaret; non item eam, per quam ex duabus  
naturis vna non fieret, qualem ipse adstruit pos-  
sibilem. Sed contra primò. Quia Concilia, &  
Patries absolute, atque adeò ablique limitatione,  
dicta reputant, supponunt vñ impossibilem vñio-  
nem immediatè necentem naturam diuinam, &  
crearam; vt locis citatis videri potest. Contra  
secundò. Quia eo ipso, quod per vñionem phy-  
sicam natura diuina, & creata immediate vñren-  
tur, vt non posset non resultare ex illis vnum com-  
positum, atque adeò vna substantia ex duabus sub-  
stantijs; ita non posset non resultare vna essen-  
tia, atque adeò & vna natura composta ex dua-  
bus. Quemadmodum ex duabus substantijs, es-  
sentijs, sive naturis corporis, & animæ physicē  
vnitis resultat vna substantia composta, vna es-  
sentijs, sive vna natura hominis; & ex duabus sub-  
stantijs, sive naturis diuarum partium aquæ physi-  
cæ vnitatis resultat vna substantia, sive natura vnuis  
æquæ totalis. Quod enim partes physicē vnitæ  
sunt consideratae sunt substantia completa, aut  
sunt incompleta, nihil profecto interest ad rem;  
nam, quantumvis completa sunt, si semel ponan-  
tur physicē vñiri, vt nequit non resultare ex illis  
vnum compositum substantiale; (ex duabus quippe  
partibus plura, quā vnum compositum re-  
sultare, impossibile est, vt constat); ita non potest  
non resultare vna substantia, & vna essentia, at-  
que adeò & vna natura composta. Id quod eu-  
denter appetet ex eo, quod totum ex duabus  
quibusvis partibus compositum, prout est condi-  
ctum ab ipsis partibus distributiū sumptis,  
nequit non habere essentiam aliquam, vt est no-  
tissimum. Sed talis essentia non est multiplex:  
quia omnis multitudine, sive pluralitas essentiārum  
reperta in tali toto nullatenus est distincta à par-  
tibus distributiū sumptis, à quibus. vt sic ipsum  
totum distinctum est. Igitur talis essentia est  
prosthus vna. Igitur totum ex quibusvis omnino  
duabus partibus compositum vnam essentiam,

atque adeò & vnam naturam habere ex ipsis par-  
tibus compositam, dicendum est. Essentia siquidem  
& natura prius sunt idem, quod ad rem  
attinet. Concluditur ergo, etiamsi Concilia, &  
Patries tantum negent possibilem vñionem imme-  
diatam natura diuina, & creatæ, per quam ex  
duabus resultet vna natura, absolutè censendum  
esse, omnem immediatam talium naturarum vñio-  
nem negari possibilem ab ipsis; quandoquidem  
nulla est excogitabilis, per quam ex talibus dua-  
bus naturis non resultaret vna natura.

<sup>115</sup> Secundò probatur propositio. Quia, qua-  
ratione duæ naturæ substancialis completa in se  
sunt, eà ratione inunibiles inter se physicē cen-  
sندæ sunt. Vno enim physica extremitum eò vi-  
detur ordinari suæ essentiæ, vt alterum per alterum  
compleatur aliquo modo. Atque adeò, vt  
duo extrema physicē sint inter se vñibilis, alte-  
rum saltē eorum supponi debet incompletum,  
& compleibile per residuum. Et quidem esse pos-  
sibilia multa extrema, quorum alterum non sit  
alteri physicē vñibile; sicut possibilia sunt multa,  
quorum alterum non sit physicē productivum,  
aut physicē receptivum alterius; videtur certum:  
siquidem in eiusmodi extremis nulla cernitur con-  
tradiccio. Si quæ autem sunt talia, ea maximè,  
qua in suo genere completa sunt physicē. Cum  
igitur natura diuina, & natura substancialis crea-  
ta completa in ratione naturæ extrema sint com-  
pleta in suo genere, vt sic utique censenda sunt  
physicē inunibiles inter se; atque ita nec de poten-  
tiâ Dei absolute censenda sunt posse physicē vñi-  
ri. Quod si suppositum diuinum, quantumvis com-  
pletum in se, natura substanciali creatæ etiam com-  
pleta in ratione naturæ, orbata tamen subsist-  
entiâ propriâ, vñibile physicē est; vt de fæto fuit  
vnitum suppositum Verbi cum naturâ humana  
Christi Domini. Id fæne propteræ est; quia na-  
tura substancialis creata orbata propriâ subsist-  
entiâ, quantumvis completa sit in ratione naturæ,  
incompleta tamen manet in ratione subsistentis,  
atque adeò complebilis per vñionem cum subsi-  
tentia aliena. Quo iure cum subsistentia diuina  
vñibilis est.

Dices. Natura diuina vñita immediate na-  
ture creatæ rationali sanctificaret illam, vt modò  
vñta mediâ personalitate Verbi humanitati Chri-  
sti Domini illam sanctificat, prout certa, & com-  
munis Theologorum sententia fert. Ergo natura  
creata rationabilis complebilis est in ratione san-  
ctæ per naturam diuinam sibi physicē vñitam, aut  
etiam in ratione honorabilis, in alijsque huius-  
modi denominationibus, quas à naturâ diuinâ  
sibi vñita participaret, æquæ, ac complebilis  
est in ratione subsistentis per aliquam subsist-  
entiâ diuinam. Ergo natura diuina imme-  
diatè vñibilis est naturæ rationali creatæ in ordine  
ad complendam illam in ratione sanctæ, aut ho-  
norabilis, aut adorabilis, &c. æquæ, ac subsi-  
tentia diuina eidem naturæ creatæ est vñibilis imme-  
diatè in ordine ad complendam illam in ratione  
subsistentis; vt de fæto vñita fuit humanitati  
Christi. Respondeo, naturam substancialem crea-  
tam completam in ratione naturæ dumtaxat esse  
compleibilem intra lineam substantiæ per subsi-  
tentiam tanquam per ultimum terminum substan-  
tialem sui. Cetera vero complementa intrin-  
ca, quæ ad maiorem sui complementum, & or-  
namentum subire potest, ad lineam accidentium  
spectare; formaque propiore accidentales talis  
substantia esse. Et quoniam Deus citra omnem

in imperfectionem benè supplere potest munus termini substantialis creaturæ per id, quod etiam est terminus substantialis sui, scilicet munus substantialia creaturæ per substantialiam propriam: secus verò munus formæ accidentalis creaturæ per id, quod nullæ ratione est accidens sui; scilicet munus sanctitatis accidentalis, aut aliorum accidentium creaturæ per propriam naturam. Idecirco, licet Deus possit per substantialiam propriam naturæ rationali creaturæ immediate unitam in ratione substantialis illam completere; neutiquam tamen potest per propriam naturam eidem immediate unitam completere illam in ratione sanctæ, aut honorabilis, aut adorabilis, &c. Cum quo stat, naturam diuinam in Christo Domino eius naturam humanam sanctificare: quia id non prestat per modum accidentis ipsi immediate unitum, ipsamque ut sic complentis in ratione sanctæ; (hoc namque per gratiam habitualem praefatur); sed per modum substantialis sive naturæ communicantis cum illa in eodem supposito. De quo plura in tract. de Incarnat.

## Propositio 5.

Natura diuina perse præcisa ab omni substantiali nullatenus vñiri potest physicè alicui naturæ substantiali creaturæ incompletaque in ratione naturæ ad componendum aliquod quodpiam tertium.

Ratio est. Quia omnis substantia incompleta in ratione naturæ eo ipso est tantum complebilis per aliam substantialiam incompletam etiam in ratione naturæ. (Eamque auctiusdem speciei, quo casu ex ambabus tanquam ex partibus integralibus totum aliquod integrale componibile erit; aut diversæ speciei, quo casu ex ambabus tanquam ex partibus essentialibus erit componibile aliquod totum essestiale iuxta doctrinam universalē de huiusmodi totis, & partibus traditam supra disp. 10. quæst. 2. diuis. 4.) Et consequenter omnis substantia incompleta in ratione naturæ eo ipso est tantum vñibilis physicè, & immediate alteri substantiaz etiam incompleta in ratione naturæ; substantia verò completa neutiquam. Nam, si substantia incompleta in ratione substantia completa esset vñibilis physicè, & immediate, & esset illa substantia, ut ponitur, & non esset substantia, sed accidens substantialis completa. Quid est chymericum. Cum enim omnis substantia completa in ratione naturæ duntaxat vñibilis sit physicè, & immediate intra lineam substantiaz cum substantiali tanquam cum suo ultimo termino substantiali; nec possint non ad lineam accidentium eius spectare cetera omnia, si quæ sunt, cum quibus illa physicè, & immediate vñibilis est, iuxta doctrinam paulo ante indicatam; planè conficitur, si substantia aliqua completa in ratione naturæ cum aliâ quaque substantia altera, quamcum substantia, physicè, & immediate esset vñibilis, fore utique, ut hæc & esset substantia, ut supponitur, & non esset substantia, sed accidens. Quod implicat contradictionem. Vnde tandem concluditur, substantialiam diuinam prout ab omni substantiali præcism, qualiter in ratione naturæ completissima est, neque vñi alteri substantiaz incompleta in ratione naturæ vñibilem esse physicè, & immediate, ut præsens propositio fert; neque vñi alteri completa, ut

fert propositio præcedens. Ex quo patet, præ hoc argumentum ambas propositiones istas probari. Cetera autem argumenta, quibus vñiuntur nonnulli ad eas probandas, consulto prætermitto, eo quod inefficacia mihi videntur, nisi ad propria reducantur. Ex quorum etiam doctrinæ, si que in oppositum obijeciantur, facile quisque diluet.

## QV AESTIO IX.

*Vtrum summa simplicitas sit propria Dei.*

PRO intelligentia, atque resolutione questionis I suppono primò, à multis Theologis, & Patribus dici, Deum summè simplicem esse, aut summam simplicitatem habere. Arbitror tamen, non loqui eos præcisè, & formaliter de simplicitate strictè sumptu pro conceptu excludente ab ente simplici omnem, & solam passiuam compositionem iuxta dicta q.1. & 7. Quia penes huiusmodi simplicitatem præcisè Deus, loquendo strictè, & formaliter, summè simplex dici non potest. Nam id, loquendo strictè, & formaliter, sonat, habere Deum simplicitatem maximam omnium: & in isto simplicitatis genere nulla maxima omnium est; quia nulla est maior qualibet alia, sedum reliquis omnibus. Simplicitas enim ista, cùm sit exclusio omnis passiuæ compositionis, ex genere eorum conceptum est, qui non suscipiunt magis, & minus: nullaque proinde major alia esse potest: quia quævis excludit omnes eiusmodi compositiones, & nulla potest excludere plures, quām omnes. Vnde Deus ab illa non est magis simplex, quām quodlibet aliud ens simplex, & consequenter neque omnium summè simplex, strictè, & formaliter loquendo. Sicut Deus, loquendo pariter, non est magis ens, quām quodlibet aliud ens; nec magis existens, quām quodlibet aliud existens; nec eius essentia est magis essentia, quām quævis alia essentia: eo quod illi eriana conceptus sumptu formaliter non suscipiunt magis, & minus, neque vñiam quantitatem adhuc metaphysicam habent. Altera tamen duobus modis venit Deus dicendus summè simplex. Primo, loquendo materialiter, ut sensus sit, Deum habere simplicitatem cum summa perfectione: (perfectione quippe ex prædicatis est, quæ suscipiunt magis, & minus). Quo sensu dicitur etiam Deus summè existens, & sumnum existens, eijsque essentia summa essentia. Secundò, accipiendo simplicitatem latè pro conceptu excludente non solum omnem, sed qualibet compositionem; cumque non solum passiuam, sed etiam actiuam iuxta dicta quest. 7. Quo sensu eo simplicius dicitur ens, quō pauciores subit compositiones. Et Deus dicitur summè simplex; quia nullam subit. Igitur Theologi, & Patres commemorati in alterius horum sensum centendi sunt loqui, cùm dicunt, Deum summè simplicem esse, aut summam simplicitatem habere.

Suppono secundò, communem Scholastico 119 rum, aut etiam Patrum sententiam esse, quod summa simplicitas ita est Dei propria, ut nulli possit creatura communicari. Ita enim ex Scholasticis docent Albert. 1.p. træd. 4. q.20. mem. 2. & 4. & in 1. dist. 8. art. 24. Aureol. ibid. art. 3. S. Th. ibid. q.4. art. 1. & q.5. art. 1. Soar. disp. 33. Mc-

Metaph. sect. 1. Gillius lib. 2. de Deo, tract. 4. cap. 13. Recupit. testans de communi lib. 5. q. 20. & alij. Ex Patribus autem August. lib. 11. de Civit. cap. 10. inquiens. *Est solum bonum simplex, quod est Deus, & ob hoc solum incommutabile est. Ab hoc bono creata sunt alia bona; sed non simplicia; & ob hoc mutabilia.* Et lib. 6. de Trinit. cap. 6. ex instituto probat, solum Deum esse simplicem. Bernard. Serm. 80. in cant. ait. *Sola summa, & increata natura hanc sibi vendicat meram singularemque sua essentia simplicitatem, ut non aliud, & aliud inueniatur in ea.* Faustus Regiens. epist. ad Paul. De sola, inquit, diuinitatis subssantia simplicitatem dicere conuenit. Beda in Sent. appellat Deum solum simplex. Et ante hos Philo. lib. 3. allegat. ait. *Deus solus est, & unum non concretum, natura simplex. Vnus verò quisque nostrum; & alia quæcunque facta sunt multa.* Similiaque habent alij.

Cæterum plerique Scholasticorum, aut etiam Patrum, ut ex eorum scriptis appareat, cùm dicunt, summam simplicitatem ita esse Dei propriam, ut nulli possit creature communicari, latissime, aut etiam æquioce vñsparsi nomen simplicitatis, scilicet prout comprehendit immunitatem ab omni compositione patiuâ, quæ sola strictè loquendo simplicitas dicitur, & immunitatem à compositione actiuâ, aut à receptione cuiusvis formæ, quam nos incomplebitatem per aliud quidpiam nuncupamus; estque attributum in Deo diuersum ab attributo simplicitatis strictæ. Illudque duplex, prout supra q. 7. au. 78. dicebamus igitur de singulis hisce attributis sigillatim dicendum est, an ita sint propria Dei, ut nulli possint creature communicari.

## Propositio 1.

221 Simplicitas strictè sumpta, qua ratione conuenit Deo, ita ipsius propria est, ut nulli creature possit communicari.

Est clarum. Tum quia Deo conuenit per essentiam, vt pote, qui totum suum esse cum omnibus suis intrinsecis, & necessariis perfectionibus habet à se. Creaturæ autem ut summum potest conuenire per participationem, vt pote, quæ non potest non habere totum suum esse, totamque suam perfectionem ab alio, scilicet ab ipso Deo. Tum quia conuenit Deo cum infinitudine perfectionis ab omni creaturæ prorsus alienâ, vt pote, qui in sua indiuisibili, ac simplicissimâ entitate, aut formaliter, aut eminenter continet omnem omnino excogitabilem perfectionem ab omni pernitus imperfectione depuratum. Quod longe abest ab omni creaturæ, ut est notissimum.

## Propositio 2.

222 Simplicitas strictè sumpta pro immunitate ab omni omnino compositione patiuâ multis creaturis, non solum possibilibus, sed etiam existentib[us] conuenit. Atque ita per se præcisè considerata conceptus obiectivus est Deo, & multis creaturis communis.

Constat id in Angelis. & animabus rationalibus existentibus, in aliquo huicmodi substantijs possibilibus citra dubium; de quibus certissimum est, ut traditur in tract. de Angelis, &

de Animâ, indiuisibilis prorsus, strictèque similes esse, atque adeò ab omni compositione passiuâ ex partibus omnino immunes. Constat id etiam in punctis quorumvis encium corporeorum, quæ penitus indiuisib[us], strictèque simplicia sunt, uti fatentur omnes. Constat id denique, in pluribus alijs encibus non solum spiritualibus, sed etiam corporeis omni compositione passiuâ experibus, atque adeò strictè simplicibus, quæ possibilia procuidubio, aut etiam existentia sunt.

Sed dicunt aliqui. Omnis creatura ex esse 123 saltem, & essentia est composita à parte rei, quæ compositione aliena est à Deo. Ergo nulla creatura habet simplicitatem strictam, quam habet Deus. Nego antecedens. Quia nullius creaturæ essentia distincta est à parte rei ab ipsius esse, siue existentia, ut ostendi in Pharo Scient. disp. 9. quæst. 6. Subindeque nulla creatura ex esse, & essentia reæliter composita est. Vnde ex hoc capite nihil obstat, quominus aliqua creaturæ in strictâ, præcisâque simplicitate conueniant cum Deo.

Instat Recupit. vbi supra. Eo ipso, quod omnis creatura habet potentiam ad non existendum, quam non habet Deus, maius fundatum prebet, quam Deus, ut per rationem concipiatur composita ex existentiâ, & essentiâ. Igitur hoc saltem titulo erit omnis creatura minus simplex strictè, quam Deus. Nego consequentiam. Quia nulla compositione rationis minuit simplicitatem strictam realem, de qua nobis est sermo; & que in Deo citra omnem diminutionem, aut imperfectionem compatitur cum multis compositionibus rationis iuxta doctrinam statutam supra quæst. 4. Vnde, licet compositione rationis ex existentiâ, & essentiâ in solis creaturis reperiatur; secus in Deo; eo quod creature sunt contingentes in existendo, Deus verò non item; id sane non ob estet, quominus aliqua creaturæ simplices dicenda essent, quam Deus simplicitate strictâ reali, de qua tractamus; eo quod tam expertes sunt omni omnino compositione passiuâ reali, quam est Deus ipse. Addo tamen, compositionem rationis ex existentiâ, & essentiâ ab intellectu nostro oriundam non mintiri in Deo, quam in creaturis reperi: quia ea non tam fundatur in contingentiâ, quam creaturæ habent ad existendum, quam in eo, quod existentia, siue ea subiecto existenti sit necessaria, siue contingens, non potest non concipi à nobis ut actus quidam ipsi subiecto superadditus; ut constat ex generali doctrina tradita in Pharo Scient. disp. 2. quæst. 4. & disp. 13. quæst. 9. Læpeque alibi.

Arguant rursus vniuersaliter Recupit. & alij. Nulla est possibilis creatura, quæ non subeat compositionem ex genere, & differentiâ, aliasque compositiones rationis, quas non potest subire Deus. Ergo nulla est possibilis creatura tam simplex simplicitate strictâ, quam Deus. Relpondeo, ergo integrum antecedens estet verum, consequentiam fore nullam propter dicta circa argumentum præcedens: quia scilicet nulla compositione rationis minuit simplicitatem realem, de qua sermo est. Sed negandum est suppositum antecedentis, Deum scilicet non posse subire compositionem ex genere, & differentiâ, neque alias compositions rationis. Oppositorum enim est ostensum à nobis supra q. 4. & 5.

## Propositio 3.

**326** Simplicitas late, & impropriè sumpta pro physicè incomplebitate per aliud quidpiam iuxta dicta quæst. 7. n. 78. ita est propria Dei, ut nulli omnino creatura conuenire possit.

Quia Deus est ens incompleibile per aliud quidpiam physicè à se distinctum, prout supra q. 7. & 8. probatum est; & nulla est possibilis creatura, quæ non sit ens per aliud quidpiam physicè à se distinctum compleibile aut medià unione unitas cum altero, aut medià receptione alterius in altero, aut medià utraque, ut iam ostendo.

**327** Etenim nulla est creatura possibilis, quæ non sit aut substantia, aut accidentis, hoc est, aut ens in se, aut ens in alio, vi confat. Si est accidentis, eo ipso erit ens, atque adeò ens perfectibile, compleibileque aliquo modo in suo esse per aliud ens, scilicet media receptione physica in illo, aut medià unione inhaesiva cum illo, aut media utraque iuxta dicta de natura accidentis sua pra quæst. 7. num. 88. Si vero est substantia, eo ipso erit etiam perfectibilis atque adeò compleibilis saltem obedientialiter, sive supernaturaliter per aliud quidpiam physicè in se receptum, aut aliquo modo sibi physicè unitum. Cum enī nulla substantia creata possit in se precontinere, tum formaliter, tum eminenter omnem exocitabilem perfectionem ab omni penitus imperfectione depuratam, uti præcentinet iola substantia increata Dei, nulla est possibilis substantia creata, quæ per aliud quidpiam à se distinctum non sit intrinsecè compleibilis aliquo modo aut in melius, aut in deteriorius. Etenim omnis substantia possibilis aut est incompleta in ratione naturæ; & sic non potest non esse compleibilis per aliam substantiam pariter incompletam vel eiusdem, vel diversæ speciei cum illâ; aut est incompleta in ratione subsistentiæ, licet in ratione naturæ completa sit; & sic per subsistentiam superadditam erit compleibilis, prout constat ex doctrina traditâ, aut tactâ supra quæst. 8. aut denique tam in ratione subsistentiæ, quam in ratione naturæ completa est; & sic per accidentia, aliqua intrinsecè superaddita vel consentanea sibi, vel disjunctanea, supernaturaliter saltem, non potest non esse compleibilis, eo ipso quod creatura est, & consequenter non omnimodis infinitè perfecta, sicuti est Deus, iuxta rationem factam, multaque subinde vacuitates per accidentia sibi adiuncta, implebiles habens.